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Abstrakt

Tato práce se zabývá příslušenstvím k měření osciloskopem, kterými jsou

osciloskopické sondy. V první části se nachází přehled dostupných sond s krátkým

vysvětlením rozdílů mezi nimi. Před samotným návrhem je uvedeno, jaké aktivní prvky

je možné pro stavbu sondy použít. Praktická část se věnuje návrhu aktivní

osciloskopické sondy, její realizaci a také měření hotového výrobku. V závěru práce lze

najít shrnutí naměřených dat a vyhodnocení výsledků.
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Aktivní osciloskopická sonda Lukáš Vlček 2018

Abstract

This thesis deals with the oscilloscope measuring accessories, which are

oscilloscope probes. In the first part there is an overview of available probes with a

short explanation of the differences between them. Before designing, it is started, which

active elements can be used for the construction. The practical part deals with the design

of an active oscilloscope probe, its realization and the measurement of the final product.

At the end of this thesis is a summary of the measured data and evaluation of the results.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

AC ...................... střídavé napětí

BNC ................... typ konektoru (Bayonet Neill Concelman)

CMRR ................ činitel potlačení souhlasného napětí (Common Mode Rejection Ratio)

DC ...................... stejnosměrné napětí

DMM ................. digitální multimetr

DP ...................... dolní propust

DPS .................... deska plošných spojů

GND ................... označení zemnícího bodu (ground)

HP ...................... horní propust

NF ...................... nízkofrekvenční

OZ ...................... operační zesilovač

USB .................... rozhraní (Universal Serial Bus)

VF ...................... vysokofrekvenční

https://de.wikipedia.org/wiki/Universal_Serial_Bus
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1 Úvod

Používání osciloskopů je v dnešní době velmi rozšířené. Při měření s těmito

přístroji potřebujeme dosáhnout co nejlepších výsledků, tedy minimálního ovlivnění

měřeného signálu. Propojení vstupu osciloskopu s výstupem generátoru realizujeme

pouze kabelem. Když potřebujeme připojit osciloskop k nějakému měřenému místu,

potřebujeme zvolit vhodná příslušenství, kterými jsou osciloskopické sondy.

Tyto sondy umožňují propojit měřený obvod externího zařízení s neznámými

vlastnostmi ke vstupu osciloskopu nebo jiného měřicího zařízení s definovanými

vlastnostmi vstupu. Pro většinu požadavků postačí cenově dostupnější pasivní sondy,

v některých případech je třeba signál zpracovat na vstupu osciloskopu aktivní sondou.

Rozdíl mezi těmito zařízeními je popsán v první části této diplomové práce.

Další část se zabývá praktickým návrhem a popisem jednotlivých částí aktivní sondy.

Cílem je navrhnout analogovou aktivní sondu, kterou je možné potom také realizovat

a používat.
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2 Přehled osciloskopických sond

Osciloskopické sondy dělíme podle vlastností měřeného obvodu a potřeb

zpracování měřeného signálu osciloskopem. Podle toho dělíme sondy do několika

kategorií, kterými se budou zabývat následující kapitoly.

2.1 Obecný rozbor připojení sondy a měřeného obvodu

Nejjednodušší typ připojení je přímé propojení, protože použijeme pouze kabel

připojený přímo k osciloskopu a k měřenému objektu. Je nutné použít koaxiální nebo

alespoň stíněný kabel, protože na přívodních spojích by se mohlo indukovat rušivé

napětí nepřípustné velikosti. To je způsobeno velkou kapacitou kabelu.

Vlastnosti měřeného obvodu jsou na obrázku realizovány zdrojem Ug a jeho

vnitřním odporem Rg. Vstup osciloskopu je realizován odporem Rin o velikosti 1 MΩ

a vstupní kapacitou Cin o velikosti 10 pF. Obvody jsou propojené koaxiálním kabelem

o daných vlastnostech. Šířku propouštěného pásma B lze vypočítat rovnicí 2.1.

Pokud do rovnice dosadíme hodnotu odporu Rg 100 Ω a celkovou kapacitu C,

kterou dostaneme součtem kapacity vstupu osciloskopu 10 pF s kapacitou kabelu

100 pF, dostaneme šířku pásma o velikosti pouze 14,5 MHz. [3]

𝐵 =
1

2𝜋𝑅𝑔𝐶
=

1

2𝜋 ∗ 100 ∗ 110 ∗ 10−12
= 14,5 𝑀𝐻𝑧 (2.1)

Na základě rozboru potřebujeme k navýšení šířky pásma použít sondu

s velkým vstupním odporem a nízkou vstupní kapacitou. K docílení těchto požadavků

rozlišujeme pro měření napětí aktivní a pasivní sondy.

Obrázek 2.1: Přímé připojení
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2.2 Pasivní sondy

Pasivní sondy nejsou napájené, obsahují pouze pasivní prvky. U těchto sond je

výběr z několika možností podle vlastností měřeného objektu. Existují sondy s různým

dělicím poměrem od 1:1 až po sondy vysokonapěťové s dělicím poměrem 1000:1. Dále

se také liší svými parametry, tedy vstupním odporem a kapacitou. S tím pak souvisí

frekvenční rozsah sondy a rychlost odezvy. Některé mají také možnost přepínání dělení,

se kterým dojde i ke změně vlastností. Výhodou těchto sond je široký rozsah použití,

odolnost a také nižší cena ve srovnání s aktivními sondami. Dle konstrukce rozlišujeme

dva typy sond, vysokoimpedanční a nízkoimpedanční.

2.2.1 Vysokoimpedanční pasivní sondy

Pro co nejmenší ovlivnění měřeného objektu je nutný velký vstupní odpor a co

nejmenší kapacita. Vstupní odpor by měl být alespoň 10x větší než vnitřní odpor zdroje

signálu.

Sondy s dělicím poměrem 1:1 nemají žádné dělení vstupního signálu.

Realizovány jsou pouze koaxiálním kabelem jako u přímého připojení, který se

zakončuje měřicím hrotem. Z důvodu jejich vysoké vstupní kapacity, která má hodnotu

několik desítek pF, nemají velký kmitočtový rozsah. Ten je maximálně v několika málo

desítkách MHz. Je-li k dispozici dostatečný vertikální rozsah osciloskopu, je lepší

použít sondu s dělicím poměrem 10:1, která zmenšuje měřený signál 10x. Vstupní

odpor je nejčastěji 10 MΩ. Vstupní kapacita dosahuje hodnoty přibližně 10 pF, tedy

mnohem méně než u dělení s poměrem 1:1. Z tohoto důvodu lze měřit do 600 MHz.

Vyšší dělicí poměr se používá pro měření vysokého napětí. Tyto sondy s vysokým

dělicím poměrem mají vysoký vstupní odpor okolo 100 MΩ, čím se snižuje jejich

použitelnost pro vyšší frekvence.

U sond s dělicím poměrem je na vstupu zařazen dělič napětí, který je pro sondu

10:1 zobrazen na obrázku 2.2. Tento dělič musí být vykompenzován podle rovnice 2.2.

Ze zapojení těchto kondenzátorů C1 a (CK+C2) se určí teoretická vstupní impedance.

Vypočtená hodnota podle schéma na obrázku 2.2 je 12 pF. Reálná kapacita je o něco

vyšší, dosahuje až 20 pF. Efektivní hodnota kapacity je důležitý parametr sondy

ovlivňující celkové použití. Je proto nutné použít kabely s co nejmenší kapacitou, tedy

nejlépe vysokoimpedanční kabely. Ty mají kapacitu okolo 25 pF/m, např. RG-146 má

parametry 190 Ω s kapacitou 20pF/m. [1]

http://catalog.standard-wire.com/item/mil-spec-products/rg-u-cables/pn-6809
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 𝑅1𝐶1 = 𝑅2 𝐶𝑘 + 𝐶2 = 1𝑀𝛺 ∗ 120 𝑝𝐹 = 120 µ𝑠 (2.2)

Tato hodnota je dosažena velkým rozdílem průměru vnitřního a vnějšího vodiče.

Aby byl kabel dostatečně ohebný, musí být použit velmi tenký středový vodič. Ohnutím

nebo stlačením kabelu dochází k nárůstu kapacity, která pak ovlivňuje parametry sondy.

Nárůst kapacity způsobuje také mechanické namáhání nebo změna teploty tělesa sondy,

proto je ladicí kondenzátor umístěn na konci kabelu.

2.2.2 Nízkoimpedanční pasivní sondy

K osciloskopům se vstupním odporem 50 Ω jsou přizpůsobené pasivní sondy

s nízkým vstupním odporem. Použití je při měření velmi rychlých signálů na nízké

impedanci. V porovnání s aktivními sondami je toto levnější a velmi výhodné řešení.

Pro jejich malé rozměry jsou vhodné i pro obvody s velmi hustě osazenými


[…]


u dodavatelů sehnatelné. Z tohoto důvodu bylo možné doby vzestupné a sestupné hrany

měřit pouze u jednocestné varianty.

Praktická kontrola sond prokázala shodu s výsledky simulace obvodového

řešení. Z uvedeného závěru vyplývá, že oba typy sond splňují zadání diplomové práce

v plném rozsahu.
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Příloha 2/1: Obrázek DPS jednocestné sondy před vložením do plechového obalu

Obrázek 5.3: Fotografie jednocestné sondy
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Příloha 3/2: Obrázek DPS dvoucestné sondy před vložením do plechového obalu

Obrázek 5.4: Fotografie dvoucestné sondy
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Příloha 3/1: Seznam součástek jednocestné sondy

Označení Hodnota Typ Pouzdro

C1 3 pF C-EUC0402 C0402

C2 12 pF C_SMDC0603 R0603

C3 2 pF C_SMDC0603 R0603

C4 1 uF C_SMDC0603 R0603

C5 10 nF C_SMDC0603 R0603

C11 170 nF C_SMDC0603 R0603

C12 170 nF C_SMDC0603 R0603

C31 1p3 F C_SMDC0603 R0603

D1 - BAV99 SOT23

L1 15 nH L_EU1 L0402

OZ - ADA4817-1ARDZ SOIC127

R1 100 R R_SMDR0603 R0603

R2 0 R R_SMDR0603 R0603

R3 220 R R_SMDR0603 R0603

R4 1k5 R_SMDR0603 R0603

R5 20 R R_SMDR0603 R0603

R6 200 R R_SMDR0603 R0603

R7 50 R R_SMDR0603 R0603

R9 750 R R_SMDR0603 R0603

R10 0 R R_SMDR0603 R0603

R11 750 R R_SMDR0603 R0603

R12 0 R R_SMDR0603 R0603

R21 1 Meg R_SMDR0603 R0603

R31 82R5 R_SMDR0603 R0603

R100 1 k R-TRIMM3202 RTRIM3202

Tabulka 5.1: Seznam součástek jednocestné sondy
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Příloha 3/2: Seznam součástek dvoucestné sondy

Označení Hodnota Typ Pouzdro

C1 3p6 F C-EUC0603 C0603

C2 11 p F C-EUC0603 C0603

C3 5 pF C-EUC0603 C0603

C4 11 pF C-EUC0603 C0603

C5 6 pF C-EUC0603 C0603

C6 3n6 F C-EUC0603 C0603

C8 22 nF C-EUC0603 C0603

C9 2n2 F C-EUC0603 C0603

C10 170 nF C-EUC0603 C0603

C11 3p3 F C-EUC0603 C0603

C12 170 nF C-EUC0603 C0603

C13 9p1 F C-EUC0603 C0603

C14 170 nF C-EUC0603 C0603

C17 170 nF C-EUC0603 C0603

L1 68 uH EU_L0603 L0603

OZ1 - ADA4817-1ARDZ SOIC127

OZ2 - TL072D SO08

R1 90R9 R-EU_R0603 R0603

R2 680 k R-EU_R0603 R0603

R3 1 k R-EU_R0603 R0603

R4 100 k R-EU_R0603 R0603

R5 15 R R-EU_R0603 R0603

R6 30k R-EU_R0603 R0603

R7 1 k R-EU_R0603 R0603

R8 1 k R-EU_R0603 R0603

R9 1 k R-EU_R0603 R0603

R10 1 k R-EU_R0603 R0603

R11 30 R R-EU_R0603 R0603

R12 20 R R-EU_R0603 R0603

R13 20 R R-EU_R0603 R0603

R14 30 R R-EU_R0603 R0603

R15 1 k R-EU_R0603 R0603

R16 90k9 R-EU_R0603 R0603

R17 100 k R-EU_R0603 R0603

R21 220 k R-EU_R0603 R0603

Tabulka 5.2: Seznam součástek dvoucestné sondy
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Příloha 4: Zdrojový kód pro automatizaci měření frekvenční charakteristiky

clear all

close all

%% nastaveni

osci_ip_addr = '172.31.11.226'; %IP adresa osci

gen_ip_addr = '172.31.11.61'; %IP adresa gen

f_min = 9000; % min 9000

f_max = 900000000; % max dle osci

n_points = 1001;

level = 100;

level_unit = 'mV';

%% inicializace

osci = tcpip(osci_ip_addr, 5025);

gen = tcpip(gen_ip_addr, 5025);

fopen(osci);

fprintf(osci, '*RST');

fprintf(osci, '*CLS');

fprintf(osci, '*IDN?');

idn_osci = fscanf(osci,'%s');

fprintf(osci, 'CHANnel1:COUPling DC');

fprintf(osci, ['CHANnel1:SCALe ' num2str(level/10/1000)]);

fprintf(osci, 'TIMebase:SCALe 50e-6');

fprintf(osci, 'MEASurement1:ENABle ON');

fprintf(osci, 'MEASurement1:SOURce C1W1');

fprintf(osci, 'MEASurement1:MAIN RMS');

fopen(gen);

fprintf(gen, '*RST');

fprintf(gen, '*CLS');

fprintf(gen, '*IDN?');

idn_gen = fscanf(gen,'%s');

fprintf(gen, ['SOUR:POW ' num2str(level) ' ' level_unit]);

fprintf(gen, 'OUTPut ON');

%% mereni

f = f_min:((f_max-f_min)/n_points):f_max;

freq_resp = zeros(1,length(f));

for i = 1:length(f)

fprintf(gen, [':SOUR:FREQ ' num2str(f(i)) ' Hz']);

pause(0.5);

fprintf(osci, 'MEAS1:RES:ACT?');

freq_resp(i) = 1000*str2double(fscanf(osci,'%s'));

end
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%% graf

figure(1)

plot(f,freq_resp)

grid on

grid minor

%% uzavrení komunikace

fclose(osci);

fclose(gen);