Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Aktivní osciloskopická sonda
Student: Bc. Lukáš VLČEK Std. číslo: E15N0047K
Oponent: Ing. Jiří Švarný, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student navrhl, realizoval, otestoval a popsal dva vzorky aktivních osciloskopických sond. Jednocestná sonda vykazuje lepší výsledky a pravděpodobně by mohla být i prakticky použitelná. Realizaci druhé (dvoucestné) sondy však nelze vzhledem k zákmitům v hranách považovat za příliš zdařilou. Požadavky zadání byly nicméně splněny. Práce je psána vcelku srozumitelně, obsahuje však jisté procento těžkopádných a neobratných vyjádření, které by bylo vhodné korigovat, viz např. str.17 ř.17-19, 1. věta na str.22, 2. věta v odst.3.1.2 (str.23) atd. Symbol δ není nejvhodněji zvolený pro označení absolutní chyby (str. 35). Schéma zdroje na str. 33 nemá označen výstup. V textu se vyskytují překlepy, viz např. indexace veličin na str.22 a str.26. Po formální stránce je třeba vytknout číselování odkazů na použitou literaturu, které není chronologické a také používání nenormalizovaných značek ve schématech.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Vysvětlete, proč při buzení obdélníkovým signálem vykazuje dvoucestná sonda zákmity v hranách?
- 2) V práci postrádám vysvětlení postupu nastavení vstupních děličů obou sond. Jak byly tyto děliče nastavovány?
- 3) Proč není (alespoň v případě jednocestné sondy, kde lze předpokládat i výskyt nf signálu) dodrženo blokování obvodu ADA4817 dle doporučení výrobce (místo 100nF+10uF je použita pouze kapacita 170nF)?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 30.5.2018

.....
podpis oponenta práce